2021 年 1 ⽉ 28 ⽇
⽇ プ 協 第 1 4 号

プラネタリウム施設担当者 各位

⽇ 本 プ ラ ネ タ リ ウ ム 協 議 会
理 事 ⻑  ⻑ ⾕ 川 好 世
  （ 公 印 省 略 ）

平素より⽇本プラネタリウム協議会（JPA）の活動にご理解とご協⼒を賜り、ありがとう

ございます。
このたび『プラネタリウムデータブック 2020』製作の情報収集を⽬的としたアンケート

調査を、下記のとおり実施いたします。
⽇本のプラネタリウムについての現状把握のため、どうぞご協⼒をお願いいたします。

記

1. 調査⽬的

この調査は、2022 年に発⾏予定の『プラネタリウムデータブック 2020』（以下データブッ
ク）のためのデータ収集を⽬的としており、⽇本国内 300 余のプラネタリウム施設およびプ
ラネタリウム事業者を調査対象として実施します。

2. 調査内容

設問数は 51 問です。
・ 貴施設について（問１〜問 12）
・ プラネタリウム設備について（問 13〜問 24）
・ プラネタリウム運営について（問 25〜問 34）
・ プラネタリウム投影について（問 35〜問 46）
・ プラネタリウムに関連する事業および携わる⼈について（問 47〜問 51）

3. 回答⽅法

回答⽤紙（別紙）の⽩⾊の枠内に直接ご記⼊ください。
過去の調査で回答のあった項⽬については、データをあらかじめ⽩⾊の枠内に印字してい

ます。印字内容に誤りや変更がある場合は、取り消し線を引き、⾚⾊のペンで修正してくだ
さい。

ご記⼊いただいた回答⽤紙を、以下のいずれかの⽅法でお送りください。
できるかぎり①をお選びいただくようお願いいたします。

① 回答⽤紙をカラースキャンし、PDF データを web フォームから送信

https://planetarium.jp/ （⽇本プラネタリウム協議会のホームページ）のメニュー

「データブック回答」のフォームから送信
・修正箇所の⾒落とし防⽌のため、必ずカラーでスキャニングしてください
・データ形式は PDF でお願いいたします

② 返信⽤封筒にて郵送

送付先：〒694-8691 ⽯⾒⼤⽥郵便局私書箱第 15 号
⽇本プラネタリウム協議会 データブック担当宛

4. 回答期⽇

2022 年 2 ⽉ 27 ⽇（⽇）まで （郵送での回答は当⽇消印有効）

5. 守秘義務および公開について

データブックには統計処理した数値を掲載し、個々の回答数値は公表いたしません。
ただし下記の⼀般的な施設データについては、データブック巻末に全国のプラネタリウム

の⼀覧として掲載するほか、PDF データを⽇本プラネタリウム協議会のホームページ上で
公開します。

6. 調査担当者および問い合わせ先

⽇本プラネタリウム協議会 広報担当
理事 ⽑利 勝廣（名古屋市科学館）
委員 太⽥ しのみ（個⼈会員） ⽥中 ⾥佳（かわさき宙と緑の科学館）

問い合わせ（電⼦メール） enquete@planetarium.jp

以上

施設名称／所在地／代表電話番号／施設開設年⽉／ドーム径／座席数／ドーム形状と座席
配列／光学式プラネタリウムのメーカー名および機種名／デジタル式プラネタリウムシス
テムのメーカー名および使⽤ソフト名／開館状況（休館⽇など）